24 ianuarie 1859

La 24 ianuarie/5 februarie 1859, Alexandru
Ioan Cuza este votat, unanim, Domn al Moldovei şi Domn al
Ţării Româneşti, de cele două camere de deputaţi, mai întâi de
cea de la Iaşi, apoi şi de cea de la Bucureşti. Unirea cea mult
aşteptată de veacuri, după moartea năpraznică a lui Mihai
Viteazul, ucis mişeleşte de unguri în 1601, pe Câmpia Turdei,
se înfăptuise.